fœminæ parvos trahebant liberos. Non alias unquam major turba in unum confluxerat. Circiter quinque millia Valencenis numerata sunt. Ampliorem paullò numerum Tornacenses expleverant. Hic quoque turbidus ille Willius insanè furebat; armis se persecutum injuriam vociferans, si Insulenses non abstinerent à probris, civibusque conscientia sibi obstrictis, infesti esse non desinerent.

Siquidem Insulenses novitatibus utplurimum adversi, quoscumque ex agrariis concionibus redire conspexerant, petulantibus verberabant contumeliis, & in publico ludibrio habebant. Non aliam magis urbem, procellis temporum expositam, reverentia Majestatis in fide continuit. Adjuvantibus rectorum ingenii, pro majorum pietate constantibus. cum econtra Montignæus, & Bergensis nimia dissimulatione, Valencenibus, atque Tornacensibus plus æquo indulserent. Ad primum sectariorum motum Gilbertus D'Oignii Tornacensis episcopus, huc se recepit. Quò pridem ea quæ ad sacra pertinerent, captatis temporibus convexerat. Fidissimi civium in præsidio erant, à magistris nuper in sacramentum accepti; quibus prærerat Gislenus Hayninus Brencii dominus. Maximilianus Vilainius Rassegemii dominus, arcem insedebat, non contemnendo præsidio. Quippe mortuo Courriri domino,

L 3

fidu-

fiduciariam Insulensium præfecturam accep-  
perat. in paucis Gubernatrici charus, & qui  
per hæc bella incorruptam semper fidem Re-  
gi servavit. Comes Reusius cum Ordinatio-  
rum equitum turma in proximis excubabat  
vicos, latus opem periclitantibus. Nam-  
que Gubernatrix pervagante jam provincias  
incendio, Arschotanum, & Reusium, simul  
comitem Bossuum, atque Barlaimontium,  
Ordinarias, quibus præerant turmas, ador-  
nare jussérat. Horum fides minimè timeba-  
tur. Cum turbulentis consilia non miscue-  
rant. In hoc quidem turbine, multi Insulen-  
sium novitatibus capiebantur. Nemo tamen  
civitatis conspectum concionibus fœdate  
sustinuit. Numinibus operatuī plerumque  
secedebant in Saillium pagum, primo lapide  
distantem ab oppido. Ingentem secum ha-  
bebant agricolarum manū, & ipsam qui-  
dem armatam; sed vecordia ferociorem. Pro  
fide se morituros, sacramentum invicem de-  
derant. Cognitaque pervicacia nemo eos la-  
cessere sustinuit. Sciebat quippe Rassegemius  
in eo stare victoriam, si tutam à flagitiis præ-  
staret urbem, quando aliter insaniae occurri  
non poterat.

Antverpia non solum Belgicarum urbium  
domina; sed cum præcipuis orbis terrarum  
civitatibus certare ausa, ea certè tempe-  
state commerciis parem non noverat. Com-  
mune

mune Christianorum emporium Mercurius fecerat. In ripa Scaldis posita , procumbit in planicie ; sed in longum porrecta , non recedit à flumine laborante suas undas miscere Oceano. Nihil ergo portu commodius , neque enim ita recedit à mari , ut continuo velo benignitatem ejus totam non admittat : neque ita proximus , ut refluxus æstus fœtorem percipiat. Plurimum naturæ debet ; non miror tamen industriae , omnium quæ in Belgio sunt civitatum , quæsito decore pulcherrima. Altitudo ædificiorum , & ornamen- ta , prioris sæculi simplicitatem proscribunt. Nunc civilibus desolata bellis , sibiique longè dissimilis , spirat adhuc tamen ad æmularum invidiam , & priscam magnitudinem in reliquias ostentat. documento futura , magnas urbes , & vasta imperia , mortalia esse , & suo quoque tempore nasci , florere , senescere , ac tandem occidere. Haut adeò nuper Brugæ , Flandrorum civitas , de culmine tantæ felicitatis exciderat. Cujus occasu Antverpia crevit. Sed de causis ejus mihi pauca dicere est animus. Brugarum enim magnitudinem nemo meminisset , nisi historiæ ostenderent caduca vestigia. Diu est , quod hæc urbs cum fortuna luctatur. Sed magnæ civitates difficile resurgunt , cùm semel de fastigio deciderint. fatigentibus per senectutem legibus , sensimque degenerantibus à suo

principio : potentiam deinde ad interitum trahentibus, non iisdem amplius fundamentis subnixam. Priscis temporibus vigebant in Flandria bonæ artes, nullique ad eam rem acriores habebantur. juvantibus potissimum legibus, ignaviæ infestis, otiumq; severissimè mulctantibus. Cottidiano quæstu cives alebantur. Sed ne secordiæ amore de industria a liquid remitterent ; annuamque prædiorum pensionem otiosi exspectare, quam suis laboribus vivere malling; vulgo fas non erat extra pomœria fundos acquirere. Juri quoque civitatis renuntiare nemo poterat, nisi decimam facultatum suarum partem reipublicæ relinqueret. Adhæc diligentissimè cautum erat, ut defunctorum facultates pro æquali portione ad hæredes transirent. Quibus maximè rebus effectum est, ut liberi paternis artibus instituti, ad industriam, virtutis fœcundissimam matrem, acuerentur. Hinc artificum vis ingens, & frugalis opulentia, nullo luxu, aut mollitie fracta. Lanaria, linteariaque opificia ut plurimum colebant. easdemque merces toto spargebant orbe, ad usum mortalium, hoc tunc cultu maximè gaudientium. Orientem, occidentem & quidquid terrarum mari, quidquid insularum, urbiumque oceano alluitur, classibus lustrabant. Namque antehac Hollandi, & Zeelandi civilibus discordiis dediti, urbestantum suas, portusq; noverant.

Lon-

Longinqua maria dissipataque Oceano regiones, magis auribus, quam experimento perceperant. Gloriam navalem Flandris concedebant: appellantibus ad eos Italos, Hispanis, Anglis, Germanis & quantum regionum pelago prætenditur. His disciplinis populus ille surrexit in summa. Donec mutatis per diversissimas leges animorum affectibus, sensim fortuna se remitteret. Accessit deinde pestilens sydus civilium armorum, magnis imperijs præsentissima pernicies. Res tamen Brugensium Maximilianus princeps ante omnes maxime afflixit. Mortua enim uxore Maria, ille se avelli non sustinebat à filio in fortunam principatus genito; quem Gandavenses tenebant in potestate, Ordinibus Flandriæ tutelam ejus ad se trahentibus. Et hinc princeps populo discors, crebrisque expeditionibus non satis domito pacem dedit. Cujus fiducia Brugis existens, captivus à suis efficitur. Nec multo post dimissus, atque indignitate accusatus, ad ultionē majestatis surrexit, multarum provinciarum accusu, & viribus. Pater quoque Fredericus Imperator ad auxilium venit. Qui ut facilius rebellium contumaciam frangeret, Teutonicis civitatibus Flandrorum commercio interdixit. Et hoc est, quod fastidientem jam Brugensium fortunam ad interitum traxit. Nam portu Slusano à Cliviensi insesso, obstructoque ne qua navis posset ap-

L 5

pelle-

pellere ; vexatus crebris motibus mercator  
Antverpiam divertit. Fluminisque opportu-  
nitate non indelectatus , nescio quo fastidio  
etiam in pace Brugarum portum destituit,  
ægre jam transmittentem graviora navigia.  
Quibus rebus Antverpia divitijs crevit, urbis  
genium in eam magnitudinem efferentibus,  
quam ut hodie intelligamus, ab Amsterdamo  
exigere debemus. Illuc enim fortunam Mer-  
curius transtulit. Cujus quoque vices, ex fato-  
rum dispendio, aliæ atque aliæ urbes, haut im-  
merito exspectant. Talis tamen pridem Ant-  
verpia fuit. In qua nihil proclivius erat quam  
religionem corrumpi, per affluentiam popu-  
lorum, novitatem omnem inferentium. Flagi-  
tium vigentibus legibus non satis supplanta-  
tum, ijs sepultis coerceri non poterat. Secta-  
rij studia sua diutius non premebant. Supra  
imperij reverentiam excreverant, cottidiano  
scelere audaciores. Quam inulte magistratus  
contemni posset, experti fuerant. Cujus au-  
toritatem adeo despicerant, ut nefarium  
obtruderent libellum, in quo Reformatæ reli-  
gionis titulum sibi adscriperant. Petebant  
autem templum ad sacra : vel si id minus pla-  
ceret, ut extra urbem saltem facientibus sibi  
satellites ad custodiam statuerentur. Ferrum  
alioqui & extrema experturos, cum civium  
pernicie. Preces erant; sed quibus nemo au-  
debat contradicere. Magistratus, sumptu-  
deli-